21 Obsecrarse Cardinales per sacra omnia, vt quantocyus Pontificem sibi subrogarent, ne Christiana respublica in discrimen adduceretur, tradit Vvestmonasteriensis f. Et quidem solitas disensiones renouata Gregorij X. constitutione præuerterat sapienter. Vvestmonasteriensis vero consentit Iacobus Cardinalis, dum S. Cælestinum hæc verba spirantia sanctitatem inducit. g

----- *Duces primo succurrere mundo,
Et date Pastorem viridantia pascua dantem,
Præsentemque gregi redem doctumque perennis
Pandere iter vitæ, nostrosque vt corrigat actus,
Obnixæ petimus, cum deuius impulit error.
Nam multis varijsque modis errasse fatemur.
Audito h sermone patris, suspiria dulces
Accipiunt animos procerum, lacrymæque per ora
Decurrunt. Quis mira videns non flebitur? &c.*

Excussisse multo magis lacrymas ex oculis Cardinalium S. Cælestinum, addit auctor, cum pontificio ornatu abiecto hirsuta & horrenti veste indutus apparuisset.

Luc. Card
l. 3. c. 11.

Procl. Luc
hist. eccl.
M. S. l. 24.
c. 31.
Admini-
stri curiæ
abusi Cæ-
lestini cæ-
dore.

Populi in-
structo ag-
mine reli-
gioso flen-
tes rogâr,
ne eccle-
siam dese-
rat.

His mo-
tus assen-
titur.

*immine-
bat si

Deliberat
pontifica-
tum abij-
cere.

Tunc a abeunte foras Petro, collegia pensant
 His super: & viso, quod cessit, digna volentes
 Assum, referunt placidos admittere cœtum
 Dissensus: ipsumque rogant ut stare serenus
 Eligat, implorans humili suffragia voto
 Diuina in plebem, populo sine Præsule mœsto.
 Nec b deerant lacrymæ verbis: nam languidus ille
 Secedens, vestes habitus mutauerat omnis
 Papalis, chlamydem vestitus terga pilosam.
 Fit c monachus qui Papa fuit, simplexque sacerdos
 Præsul: & inclinans alijs, cui regia sceptrum,
 Imperij diadema sacrum, mitræque bicornes,
 Illustris spectandus herus, clarissima turba,
 Religiosa amor, clerus, milesque pedestes,
 Agricola duri, profugus mercator & orbis
 Paruerant: si iura colunt, Christumque salutis
 Auctorem nouere suum.

De inueto adeo facinore quo, vt ait Iordanus a,
 præbuit humilitatis exemplum stupendum cunctis,
 imitabile paucis; varie sunt locuti auctores. Et
 quidem nonnulli temere rationem illius in dege-
 neris & abiecti animi vitium, alij in tranquillita-
 tis studium, alij in humilitatis Christianæ amorem
 contulerunt: ac sane Bernardus acutissime attigit,
 dum abdicationem huiusmodi maiori admiratione
 dignam, quam electionem fuisse affirmat. e

22 Ne vero quis male ipsum pontificatu abijse
 arbitraretur, non minus postea miraculis, quam
 ante effulgit; hæc enim tradit vitæ auctor f: *Vt in-
 ter executionem huius facti, & ipsius laudem & ad-
 mirationem nulli dubio mentis iudicio fluitarent,
 miraculum quod prima die post eius renunciationem
 Dominus per eum facere dignatus est, certum indi-
 cium fuit. Nam cum post eius missam quidam clau-
 det membris contractis sese ad pedes ipsius prosterne-
 ret, accepta ab eo benedictione, sanus erectus est:
 quod profecto non fieret, si quod ab eo gestum erat,
 tamquam indignum Dominus reprobarat. Eandem
 abdicationem, vt virtutis heroicæ exemplum,
 commendauit postea Clemens V. g qui ipsum
 sanctorum catalogo solemniter apposuit: vt
 mittam S. Antoninum, qui refert, Petrarcham fa-
 ctum collaudasse, ac Dantis leuitati illius opponit
 grauitatē, cuius h verba ornatissima referre placet:
 Pontificatu maximo, de Cælestino loquitur Petrar-
 cha, velut mortifero fasce deposito, in antiquam soli-
 tudinem tam capide repedauit, vt hostili compede li-
 beratum crederes. Quod factum solitarij sanctique
 patris vilitati animi quisquis volet attribuat, his
 Dantem carpere videtur, licet enim in eadem re
 pro varietate ingeniorum non diuersa tantum, sed
 aduersa sentire; ego in primis & sibi vtile arbitror,
 & mundo: vtri que enim propter inexperientiam re-
 rum humanarum, quas multa diuinarum contem-
 platione neglexerat, longumque solitudinis amorem
 periculosa esse, anceps & turbida poterat altitudo.
 Nam quid Christo visum sit, miraculum quod per
 eum Deus ostendit die, qui post renunciationem pri-
 mus illuxit, indicio est; quod profecto non fieret, si
 quod gestum erat, diuinitas non probaret. Ego pro-
 fus alessimi cuiusdam & liberissimi, & iugum nes-
 cientis, vereque caelestis animi factum reor: atque
 ita sentio, non potuisse id ab homine fieri, nisi qui res
 humanas iusto pretio estimasset, qui que tumidum
 fortune caput pedibus subiecisset. Ambrosij patrocini-
 o locus eget, ex eo præsertim libro, quo ad vere
 humilitatis obseruatiam sacram virginem Demetria-
 dem cohortatur: Non vt dilectores, inquit, huius
 seculi putant, parui cordis, aut segnis est animi ter-
 renas opes spernere, honores occiduos fastidire, nec
 ibi gloriam querere, vbi laudatur peccator in desiderijs*

anima sua; & qui iniqua gerit, benedicatur. Vnde si
 vere intelligatur contemptus iste rerum presentium,
 ad qua tendat & qualia cōcupiscat, nihil huiusmodi
 mentibus relictis, nihil inuenitur erectus, qua sacratis-
 simis desiderijs vniuersa transcendunt, neq; ad vllam
 creaturam, quamuis potentem atque mirabilem: sed ad
 ipsum omnium visibilium atque inuisibilium ambientium
 Creatorem, cui appropinquare clarescere est, quem ti-
 mere gaudere est, cui seruire regnare est.

Huius præconio laudis quis vsquā, quaso, seu quis
 vnquā dignior Cælestino? Reliquerunt alij nauiculas
 suas ac retia, alij possessiunculas, alij telonei, alij etiā
 regna, vel regnorum spem: secutiq; Christum dominū
 facti sunt Apostoli, facti sunt sancti & amici Dei; pa-
 pātum vero, quo nihil est altius, rem tam exoptatam,
 tamq; mirabilem, vt ab admiratione ac stupore dictam
 ferant, quis vlla etate, præsertim ex quo tanto in pre-
 tio esse cepit, tam mirabili & excelso animo contempsit,
 quam Cælestinus iste, pristinum & nomen & locum, &
 amicam bonis moribus egestatem appetens, atq; dum
 celum suspicit, terræ immemor: Quem in statu quoli-
 bet aque Deo placitum quis non videt, qui mira eius
 opera, sed alio digna stylo trifariam distincta perle-
 gerit, qua gestit, aut antequam ascenderet, aut post-
 quam descendit, aut dum sedit? Quid miri autem, si
 virtus operum non defuit, cuius & animi tenor vnus
 & qua licuit vitæ mutatio nulla fuit? Siquidem in
 supremo rerum culmine, & inter augustissimum
 ac papalem thalamum angustam sibi eremiticamque
 cauernulam meditatus, in alto humilis, inter turbas
 solitarius, inter diuites pauper vixit. Nonnullif-
 que interiectis addit Petrarcha.

Ad Cælestinum redeo, cuius ascensus quam mœ-
 stus, quamque contra animum suum esset, descensus
 latus & spontaneus declarauit. Audiuī narrantes,
 qui viderant, tanto illum fugisse cum gaudio, eaque
 signa lætitiæ spiritualis oculis ac fronte gestantem,
 dum à conspectu concilij, iam tandem sibi redditus, ac
 liber abscederet, quasi non humerum blando oneri,
 sed collum diris securibus subduxisset, vique eius in
 vultu nescio quid angelicum retinebat. Nec immeri-
 to, norat enim quid repeteret, nec quid dimitteret,
 ignorabat. Certe a laboribus ad requiem, ab insanis di-
 sceptionibus ad diuina colloquia remeabat: linque-
 bat Urbem, ibat animo, & nisi successoris fastus ob-
 staret, pedibus ibat in montem bispidum, fateor, ac
 præruptum, sed vnde sibi planum iter esset ad su-
 peros. Hactenus Petrarcha. Ex eo vero atque alijs
 superiori loco dictis refelluntur nonnulla inepta,
 apocrypha, & fabulosa de voce ab impostore per-
 tabam oblongiorem noctu immissa, atque alia que
 a nonnullis recentioribus historiae fuere incaute
 consignata, quæque nouatores in centuriam ter-
 tiamdecimam contulere a; impudentissimi vero
 mortalium nō erubere sanctissimum Cælestinum
 hypocrisis damnare: sed missis blasphemis institu-
 tam orationem repetamus.